

Grændser for Reductionen, og, vil man have en kampdygtig og kampberedt Hær, maa man ikke forlange, at de ældre Officerer skulle ride utilfredne Heste, og man maa være beredt paa, at der findes en meget daarlig Jørelse Sted, naar de høiere Officerer skulle tænke paa deres Heste istedetfor paa de vigtige, ansvarfulde Hverv, som paahviler dem. Jeg skal derfor ret meget anbefale, at dette Forslag forkastes, da jeg ellers ligeledes maa søge det fjernet ved de senere Behandlinger. Forsaavidt der derimod har fundet en Forandring Sted i Officerernes Grader, og der skal være Anledning til at indbringe et sig dertil støttende Endringsforslag, skal jeg ikke forsømme at gjøre det.

Den af Regjeringen foreslaaede Ordning af Bornholms Væbning har givet Anledning til endeel Discussion her i Salen. Det er ikke uden Grund blevet fremhævet af det ærede Medlem for Sorø Amts 1ste Valgkreds (Müllén), som har megen Kundskab og interesse for disse Spørgsmaal, at Bornholms Væbning er bleven forsømt. Jeg vil gjerne indrømme, at denne Væbning kunde staae paa et høiere Trin af Militairuddannelse, end den gjør, men Hovedgrunden dertil har været den, at Bornholms Væbning ikke har været bragt i Forbindelse med den danske Hær i Almindelighed, men Uddannelsen har været aldeles local. Det fristere Liv, som den foreslaaede Ordning vil give Bornholms Væbning, kan ikke Andet end frembringe en god Virkning, de unge Mænd ville blive uddannede ligesom alle de øvrige Værnepligtige, og de tilgaaende Officerer ville faae samme Uddannelse som Hærens øvrige Officerer; derved vil man erhverve en Garanti for, at Bornholms Væbning for Fremtiden vil bestaae af en Samling af veløvede Mænd, vel førte af kyndige Officerer. Jeg troer, at man ved at forkaste det Forslag, som jeg seer opstillet, vil komme til at blive staaende ved den nærværende, utilfredsstillende Tilstand. Jeg troer, at vi skulde Bornholms Væbning, som har et historisk Navn og har bestaaet længe, at give den en hensigtsmæssig Ordning. Forsaavidt den ikke nu skulde være saa talrig, som den har været, og navnlig ikke kunne afgive det

andet Artillericompagni, som det ærede Medlem for Bornholms Amts 1ste Valgkreds (Fallsen) ønskede, vil der kunne raades Bød derpaa ved en frivillig Ordning paa selve Den, hvor den krigeriske Mand har været saa fremherskende, og hvor alle Elementer til et vel organiseret, frivilligt Corps ere tilstede. Jeg tvivler ikke om, at jo dette andet Artillericompagni vilde kunne oprettes paa Bornholm uden Udgift for Statskassen og af særdeles gode Elementer. Der vil desuden ved det Forslag, som det ærede Medlem har fremsat, ganske vist foranlediges en yderligere Udgift, men der er allerede fremkommet Andragender, som, hvis de finde det nødvendige Medhold, ville forårsage en forøget Udgift. Jeg selv vilde være tilbøjelig til indenfor Grændserne af det foreliggende Forslag at tilraade, at der tilstodes et noget større Beløb til Bornholms Væbning, thi jeg troer, at der er gode Grunde derfor. Dette Spørgsmaal vil rigtignok komme under Behandling ved Lønningensloven; men jeg har dog troet allerede nu at burde omtale det, netop da det Forslag, som er stillet af det ærede Medlem for Bornholm Amts 1ste Valgkreds, har finantiel Betydning. Jeg maa derfor ret meget tilraade, at dette Mindretalsforslag, som gaar ud paa at forkaste Regjeringens Forslag, ikke vedtages. — De frivillige Corps har ligeledes givet Anledning til endeel Discussion fra meget forskellige Standpunkter. Hvad der har foranlediget Regjeringen til at sætte denne Paragraph 193 ind i Loven, er den Omstændighed, at der trindt om i Landet danner sig frivillige Corps, som indeholde fortræffelige Elementer, og som, naar de blive vel ordnede, ville i ikke ubetydelig Grad kunne forøge Landets Forsvarsevne, men, for at de virkelig skulle kunne gjøre dette, maae deres Ordning bringes i Forbindelse med Hærens Ordning. Det er det, som der er paataent ved Regjeringens Forslag. Jeg kan ikke være enig med, hvad et æret Medlem har udtalt, at det skulde have noget Afstrækkende for de frivillige Corps, at man aabnede dem en Udsigt til at blive anvendte til Tjeneste i Krigstid. Jeg troer, at Meningen med de frivillige Corps netop er, at give dem, der ikke ligesom ifølge deres Værnepligt kaldes til Fianerne, Leilighed til paa en hen-